渡交发〔2022〕49号

重庆市大渡口区交通局
关于进一步做好道路运输从业人员安全

管理和疫情防控工作的通知

辖区各客（货）运输企业、出租车（网约车）企业、驻区公交企

业：

近期，全市道路运输行业事故频发，先后发生“6.28”、“7.2”、

“7.11”和“7.24”等多起道路运输事故。在事故调查中发现从业人

员管理还存在诸多薄弱环节，再次给全行业敲响了警钟。按照市

交通局《关于进一步强化道路运输安全工作的通知》（渝交便函

〔2022〕1288 号）、市道安办《关于开展重点运输企业从业驾

驶人安全风险隐患排查整治百日行动的通知》（渝安道办

- 2 -

〔2022〕19 号）和区禁毒委员会办公室《关于开展吸毒人员驾

驶机动车问题专项整治工作的通知》（渡禁毒办〔2022〕8 号）

要求，现就进一步做好从业人员安全管理和疫情防控工作通知如

下：

一、严格思想教育

“人、车、路”是道路交通安全的核心要素，从业人员更是其

中的重中之重。从业人员的意识、行为直接决定了运输一线的生

产安全。各企业务必高度重视，加强从业人员的思想教育，增强

责任意识、安全意识，从从业资格、安全教育、应急处置和疫情

防控等方面强化对一线从业人员的安全管理，不断夯实行业安全

基础。

二、严格从业资格

各企业在聘用驾、押人员时，应加强背景审查，严格审查从

业资格，不得聘用不具备相应资质的从业人员或超从业范围聘用

从业人员，不得聘用三年内有重大责任事故记录的驾驶员。

三、严格教育培训

各企业要严格从业人员的安全教育培训，一是落实好上岗前

的安全教育，未经安全培训考试合格的从业人员一律不得上岗；

二是落实好日常安全培训，结合企业实际采取线上与线下培训相

结合的方式，组织开展好从业人员安全教育，确保全员覆盖；三

是落实好应急处置培训，要按照《道路运输驾驶员应急操作指南

（试行）》的要求，重点组织开展好不良气象条件下和复杂路况

- 3 -

条件下的安全驾驶技能培训，组织观看《道路运输驾驶员应急处

置教学视频》（下载地址详见附件），提升从业人员的应急处置

能力。

四、严格健康管理

各企业要按照全市统一部署，组织开展好“从业驾驶人安全

风险隐患排查整治百日行动”。重点排查酒驾、醉驾、吸毒、长

期服用依赖性精神药品和其它影响安全驾驶的疾病等妨碍安全

驾驶的风险隐患从业人员，对发现的风险隐患从业人员要及时调

离一线岗位。同时，各单位要主动作为，积极探索，完善预防机

制，通过定期或不定期组织健康检查，及时发现和防止涉毒等问

题隐患从业人员上岗作业，对发现有涉毒迹象的从业人员要及时

报告公安机关。

五、严格疫情防控

各企业要按照《新型冠状病毒肺炎防控方案（第九版）》的

要求抓好从业人员疫情防控。一是抓好常态化监测工作，按规定

频次组织开展常态化核酸检测，及时发现阻断病毒传播途径；二

是抓好来渝返渝从业人员的健康管理，提前收集上报来渝返渝从

业人员信息，督促其落实社区报告和健康管理措施；三是备齐疫

情防控物资和防护用品，督促指导从业人员落实运输生产过程中

的个人防护。

各企业要切实担负起主体责任，不断强化从业人员的安全管

理和疫情防控，不断强化从业人员的技能培训，不断强化风险隐

- 4 -

患从业人员的排查治理，提升从业人员整体安全意识，推动行业

安全态势平稳向好发展。

特此通知。

附件：道路运输驾驶员应急处置教学视频百度网盘链接

重庆市大渡口区交通局

2022 年 8 月 1 日

- 5 -

附件

道路运输驾驶员应急处置教学视频
百度网盘链接

道路运输驾驶员应急处置教学视频（全片+13个场景）

链 接：https://pan.baidu.com/s/1isxw8MVmmFrF-Yc1SwceqQ
提取码：4s7u

道路运输驾驶员应急处置教学视频-全片

链 接：https://pan.baidu.com/s/1wdC9acgmSNW3JgVg-F6nBA
提取码：de8w

道路运输驾驶员应急处置教学视频-乘客干扰驾驶

链 接：https://pan.baidu.com/s/1A5X-A2lPDU_LUh1HSIwN4A
提取码：2vy1

道路运输驾驶员应急处置教学视频-车辆燃烧

链 接：https://pan.baidu.com/s/1oc1SJfTbIwcN16qT41pzqw
提取码：2urw

道路运输驾驶员应急处置教学视频-长大下坡制动失效

链 接：https://pan.baidu.com/s/1XT3IKUruJLlKwQXy4g7Kqg
提取码：ihso

道路运输驾驶员应急处置教学视频-车辆爆胎

- 6 -

链 接：https://pan.baidu.com/s/1aYbREfJqKMHe28e2KVDPfA
提取码：6rrg

道路运输驾驶员应急处置教学视频-湿滑路面行驶

链 接：https://pan.baidu.com/s/1SocHTRKbuwlWHKron2f23w
提取码：xoph

道路运输驾驶员应急处置教学视频-紧急躲避障碍物

链 接：https://pan.baidu.com/s/1GsJbtw_kvHOCLTquFsBtrQ
提取码：9gbk

道路运输驾驶员应急处置教学视频-驾驶视线不良

链 接：https://pan.baidu.com/s/1eFJV4JzLwcuynKzOd1NVZg
提取码：7lf0

道路运输驾驶员应急处置教学视频-突遇自然灾害

链 接：https://pan.baidu.com/s/1p39mXhKz1Jh-Wp7cfb9tew
提取码：wl70

道路运输驾驶员应急处置教学视频-驾乘人员突发疾病

链 接：https://pan.baidu.com/s/1ru8mY5SFV_KYzlcbaWMHUw
提取码：wfl9

道路运输驾驶员应急处置教学视频-危险化学品泄漏

链 接：https://pan.baidu.com/s/18qPn97-mdEprswQV8HYxBg
提取码：up1z

- 7 -

道路运输驾驶员应急处置教学视频-车辆碰撞

链 接：https://pan.baidu.com/s/1Qkj96HoCMgrN6vidJ3q2Ug
提取码：tvv6

道路运输驾驶员应急处置教学视频-车辆侧翻

链 接：https://pan.baidu.com/s/1ASQJ0PWEFQKSKev_8NYU7g
提取码：8gh4

道路运输驾驶员应急处置教学视频-车辆落水

链 接：https://pan.baidu.com/s/1FN1lWp8k2ulL-3up1XcWZg
提取码：sr3f

- 8 -

- 9 -

重庆市大渡口区交通局党政办公室 2022年 8月 1 日印发